Mẫu số 23-DS (Ban hành kèm theo Nghị quyết số 01/2017/NQ-HĐTP
ngày 13 tháng 01 năm 2017 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                                                ……, ngày….. tháng …… năm…….

ĐƠN KHỞI KIỆN
(Về việc ly hôn)
                    Kính gửi: Toà án nhân dân ……………………………………
Người khởi kiện:
Địa chỉ:
        Số điện thoại: …………………(nếu có); số fax: ………………….(nếu có)
Địa chỉ thư điện tử: ………................................................. (nếu có)
Người bị kiện:
Địa chỉ:
Số điện thoại: …………………(nếu có); số fax: ………………….(nếu có)
Địa chỉ thư điện tử: ………................................................. (nếu có)
Tôi xin trình bày với Tòa án nhân dân
vụ việc như sau:
- Những vấn đề yêu cầu Tòa án giải quyết:
1/ Về quan hệ hôn nhân: (Ghi rõ năm đăng ký kết hôn, tại đâu, nguyên nhân xảy ra mâu thuẫn vợ chồng)

Vì các lý do trên, tôi xin ly hôn với
2/ Về con chung: (Có mấy con, họ tên, ngày tháng năm sinh, khi ly hôn ai nuôi con, cấp dưỡng nuôi con bao nhiêu đồng/tháng, hay cấp một lần)

Về cấp dưỡng:
3/ Về tài sản chung:(Gồm tài sản gì, giá trị từng loại tài sản, các khoản người khác nợ của vợ chồng)
4/ Về Nợ chung: (các khoản vợ chồng nợ người khác; ai sẽ là người trả nợ)
Danh mục tài liệu, chứng kèm theo đơn khởi kiện gồm có:
1. Giấy đăng ký kết hôn
2. Giấy khai sinh của con (bản sao) nếu có con
3. Bản sao CMND/CCCD, Sổ hộ khẩu.
4. Bản sao các giấy tờ chứng minh tài sản, giấy nợ…
5. Các loại giấy tờ khác
Trên đây là toàn bộ những yêu cầu của tôi. Kính đề nghị Quý tòa xem xét và giải quyết.
Tôi xin trân trọng cảm ơn!

              Người khởi kiện